CAP. II. — Hujus autem remedii munus, dilectissimi, etiam in isto qui septimus est mense dispositum est, quod nos prompta convenit alacritate suscipere; ut præter ^c illam abstinentiam, qua quisque se peculiariter atque privatim secundum modum suæ possibilitatis exercet, hæc quæ omnibus simul indicitur animosius celebretur. Nam in omni agone certaminis Christiani, utilitas continentię plurimum valet, ita ut ^d quidam sævissimorum spiritus dæmonum, qui ab obsessis corporibus nullis exorcizantium fugantur imperiis, sola jejuniorum et orationum virtute pellantur, dicente Domino: *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi in jejunio et oratione* (*Matth. xvii, 20; Marc. ix, 28*). Grata ergo est Deo et terribilis diabolo jejunantis oratio, nec latet quantum acquirit saluti suæ, quæ tantum præstat alienæ.

CAP. III. — In hac sane observantia, dilectissimi, quamvis omnes ^e nos sananimitate oporteat esse devotos, si qui tamen sunt quorum voluntati aliqua obsistat infirmitas, laborem qui supra vires est corporum, redimant impendiis facultatum. Multa enim sunt opera pietatis quæ ipsam edendi necessitatem merito ampliore ^f commendent, si jejunantium purificationem studio benignitatis **343** acquirunt. Nam

^a Revocavimus ut a Quesnello deletum ex anterioribus editionibus, pro quo duo mss. Vat. habent et.

^b Ita cum Quesnello nostri codd. Al., *observandum*. Paulo post, *formavit* in duobus mss., pro *informavit*.

^c Ex Lectionario Veneto addidimus, *illam*.

^d In ms. Vat. collect. 5 omittitur, *quidam*. Post pauca cod. Venet. delet præpositionem in ante vocem *jejunio* in Matthæi textu.

^e Unus cod. Vat., *vos*; et post pauca, *obsistit* in Lectionario Veneto pro, *obsistat*.

^f Ita omnes et editiones et codices, sed legendum, ni fallor, *compensent*. QUESNELLUS in margine.

^g Id intelligitur ex serm. 18, de Jejuniis VII mensis septimi, c. 3, ubi Leo ad eleemosynas cum jejuniis vincendas hortaturus, *sterile* indicat, quod pietatis ac eleemosynæ fructibus caret; qui fructus adeo Christianis necessarii sunt, ut sicut infecundam Dominus Jesus, inquit, *nihil habentem, quod esuriens sumeret, perpetua sterilitate damnaverit: quoniam qui esurientem non refouet, illi denegat cibum, qui quod pauperi est datum, sibi dixit impensum. Et hujus maledictionis arbores erunt, quibus a judicante dicetur: Discedite a me, etc. Esurivi enim, et non distis mihi manducare, etc.* Sterile igitur vocatur je-

junium, quod a jejunantibus cum ea qua possunt eleemosynarum erogatione non jungitur; quatenus eo fructu caret, quo qui experts est jejuniis non suffragante damnabitur. Mox, pro *ad abstinentium*, codex Venet. habet, *ad abstinentiam*.

^h Vocem *quis* in mss. collect. 5 et a Quesnello omissam, ex anterioribus vulgaris et cæteris nostris antiquis libris revocavimus.

ⁱ Ita melius ex eodem cod. Veneto, quam in Vulgatis, *qui*.

^j Prima editio, præmisso puncto, *Non solum*. Dein *sed et modo* scripsimus ex plerisque et potioribus nostris codd. Al., *sed etiam modo*.

^k Prima editio, *damnum*; eleemosyna enim temporali damno verti solet.

^l Unus cod. Vat., *quos dicat*.

^m Vulg., *perspicacius*. Cod. Vat. suggestit emendationem, quam Quesnellus suspicatus margini annotaverat, et ante eum Latinus Latinus in Biblioth. Sacra.

ⁿ Prima editio, *qui*. Clausulam *Jesum Christum, etc.*, adjecimus ex ms. Veneto. In prima editione hæc alia clausula legitur: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

CAP. IV. — In quo opere, dilectissimi, etiam ii qui ab epularum delectatione se continent, fructus sibi debent misericordiæ comparare, ut ⁱ quod abundantius seminaverint, copiosius metant. Non enim unquam agricolæ suo seges ista mentitur, aut incertam spem habet operis cultura pietatis. Quidquid hoc modo serentis manu spargitur, non æstus urit, non torrens trahit, non grando prosternit. Incolumes semper sunt omnes pietatis expensæ; ^j nec solum integræ manent, sed et modo augentur, et qualitate mutantur. De terrenis cœlestia prodeunt, de parvis magnagignuntur, et temporale ^k donum in præmium transit æternum. Quisquis igitur divitias amat, quisquis multiplicari quæ possides concupiscis, in hæc lucra accendere, in hæc rerum tuarum augmenta suspira, de quibus nihil fur abripit, nihil tinea corrumpit, nihil rubigo consumit (*Matth. vi, 19*). Noli desperare de fenore, noli de accipiente diffidere.

Quod uni horum fecistis, mihi fecistis (*Matth. xxv, 40*), ^l quis dicat, intellige; et apud quem opes tuas colloces, ^m perspicacibus fidei oculis securus agnosce. Non dubitet de receptione, cui Christus debitor est. Non sit anxia liberalitas, nec triste jejunium: *hilarem enim datorem diligit Deus* (*II Cor. ix, 7*), qui fidelis est in verbis suis, et abundanter largita retribuit, ⁿ quæ benigne largienda donavit Jesus

junium, quod a jejunantibus cum ea qua possunt eleemosynarum erogatione non jungitur; quatenus eo fructu caret, quo qui experts est jejuniis non suffragante damnabitur. Mox, pro *ad abstinentium*, codex Venet. habet, *ad abstinentiam*.

^h Vocem *quis* in mss. collect. 5 et a Quesnello omissam, ex anterioribus vulgaris et cæteris nostris antiquis libris revocavimus.

ⁱ Ita melius ex eodem cod. Veneto, quam in Vulgatis, *qui*.

^j Prima editio, præmisso puncto, *Non solum*. Dein *sed et modo* scripsimus ex plerisque et potioribus nostris codd. Al., *sed etiam modo*.

^k Prima editio, *damnum*; eleemosyna enim temporali damno verti solet.

^l Unus cod. Vat., *quos dicat*.

^m Vulg., *perspicacius*. Cod. Vat. suggestit emendationem, quam Quesnellus suspicatus margini annotaverat, et ante eum Latinus Latinus in Biblioth. Sacra.

ⁿ Prima editio, *qui*. Clausulam *Jesum Christum, etc.*, adjecimus ex ms. Veneto. In prima editione hæc alia clausula legitur: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

Christus **344** Dominus noster, qui vivit et regnat A in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXXVIII [Al. LXXXVI].

De Jejunio septimi mensis III.

STROP. 19. — I. Jejunia, sine quibus antiquis justitia Dei non est placata, nobis quoque esse necessaria. — II. Multo potentiora esse quando ab omnibus simul fidelibus celebrantur. — III. Debere se quemque interdum curis subtrahere, ut salutis suæ intentius vacet. Unitas orationis quam potens sit. — IV. Plurimum valere apud Deum consensum bonorum. Animum, non censum in elemosynis pensari. — V. Quemque debere pro facultate sua elemosynas erogare sine diffidentia.

CAP. I — Ad exorandam, dilectissimi, misericordiam Dei, et ad renovandum statum ^a fragilitatis humanæ, quantum valeant religiosa jejunia, sanctorum prophetarum prædicatione cognoscimus; qui divinæ justitiæ commotionem, quam frequenter populus Israel merito iniquitatis inciderat, non nisi jejunio protestantur posse placari. Unde et Joel propheta admonet dicens: *Hæc dicit Dominus Deus vester: Convertimini ad me ^b in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, et dirumpite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia misericors est, et patiens, et magnanimus, et multum misericors (Joel. II, 12, 13); et iterum: Sanctificate jejunium, prædicate curationem, congregate plebem, sanctificate Ecclesiam (Ibid., 15).* Quæ cohortatio, dilectissimi, nostris quoque est amplectenda temporibus, quia hujus curationis remedia ^c etiam a nobis sunt necessarie prædicanda, C ut in observantia ^d sanctificationis antiquæ, quod perdidit **345** Judaica prævaricatio, acquirat Christiana devotio.

CAP. II. — Divinarum ^e autem reverentia sanctorum, inter quælibet spontanæ observantiæ studia, habet semper privilegium suum: ut sacratius sit quod publica lege celebratur quam quod privata institutione dependitur. Exercitatio enim continentiæ, quam sibi quisque proprio indicit arbitrio, ad utilitatem cujusdam pertinet portionis; jejunium vero, quod universa Ecclesia suscipit, neminem a generali purificatione sejungit; et tunc fit potentissimus Dei